Jeferson dos Santos Chrusciel; 
Jhonnatan Pereira Xavier; 
Juliano Tejada; 
Luciano Morais Silva; 
Luis Carlos Westphal Dummer; 
Paulo Israel Longaray Martins 

1.2 – JUSTIFICATIVA DA RECEITA 

A receita orçamentária prevista para o Exercício de 2026, estimada em 

R$44.550.829,19 (Quarenta e quatro milhões, quinhentos e cinquenta mil, oitocentos e 
vinte e nove reais e dezenove centavos), com base no texto constitucional referente às 
transferências da Cota Parte FPM e ICMS, Outras Receitas de Transferências, receitas 
próprias, tais como: IPTU, ISS, ITBI, Taxas, Alienação de Bens e Receitas de Serviços, 
entre outras, levando-se em conta a evolução na arrecadação da receita desde a

[...]

de combustíveis, GLP, energia, a expectativa de recebimento de transferências para 
despesas de custeio e capital oriundos da União e Estado do Rio Grande do Sul entre 
outros fatores relevantes. 

1.3 – JUSTIFICATIVA DA DESPESA 

A despesa orçamentária para o exercício de 2026 está fixada em R$44.550.829,19 

(Quarenta e quatro milhões, quinhentos e cinquenta mil, oitocentos e vinte e nove reais 
e dezenove centavos) e foi projetada tomando-se como base as despesas realizadas nos 
três exercícios anteriores, objetivando assim, a continuidade dos trabalhos da 
Administração Municipal junto à população de nosso Município, a manutenção da

[...]

Art. 4º A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é 
fixada em R$44.550.829,19 (Quarenta e quatro milhões, quinhentos e cinquenta mil, 
oitocentos e vinte e nove reais e dezenove centavos) sendo: 

I - No Orçamento Fiscal, em R$32.723.970,97 (Trinta e dois milhões, 
setecentos e vinte e três mil, novecentos e setenta reais e noventa e sete centavos); 

II - No Orçamento da Seguridade Social, em R$11.826.858,22 (Onze milhões, 
oitocentos e vinte e seis mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e vinte e dois centavos). 

Art. 5º O desdobramento da despesa fixada será apresentado nos anexos desta 
lei. 

Art. 6º Integram esta Lei, nos termos do art. 7º da Lei Municipal nº 1.518/2025, 
que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2026, os